
 

 

COMUNE DI BARUMINI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

N. 130 - Reg. Gen. 337 del 04-07-2023 ORIGINALE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA 
PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICA, DEL PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DEI CORNICIONI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI PRIMO.CUP: C92B23001110006

Il Responsabile del Settore Tecnico
VISTO:
 Lo statuto del Comune di Barumini, approvato con Deliberazione del C.C. n°13 del 03.04.2001;

 Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

 Il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione G. 
C. n° 123 del 4.10.2000 e successive modificazioni.

 Il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

 Il Decreto Legislativo N. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

 Il Decreto del Sindaco N. 7 del 01.12.2021, con il quale il sottoscritto P. Ed. Paolo Migheli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Barumini;

 Il Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023 – 2025 - aggiornamento n. 1, 
approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 15.05.2023;

 Il Regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le 
funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 N. 36, approvato con 
Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 24/05/2023.



 

2

PREMESSO:

 Che l’Amministrazione Comunale ha ottenuto dalla Regione Autonoma della Sardegna “Assessorato 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacoli e Sport” un finanziamento 
straordinario di Euro146.000,00 per “Interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino cornicioni 
della Scuola primaria e secondaria di primo grado”.

 Che l’Amministrazione Comunale ha cofinanziato l’intervento con ulteriori Euro 2.288,52 di fondi di 
Bilancio;

 Che all’intervento in oggetto è stato attribuito il CUP C92B23001110006 per un importo di Euro 
148.288,92;

 Che per la realizzazione del progetto dell'opera sopra specificata, nei tempi previsti dall’avviso 
pubblico occorre procedere al conferimento dell’incarico a dipendenti tecnici interni all’Ente;

 Che dette opere sono inquadrate dal Decreto ministeriale 17.06.2016 nella Categoria Edilizia – ID 
opera E.20

 Che l'art. 24, comma 4, del Codice stabilisce che sono a carico della Stazione Appaltante le polizze 
assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati della 
progettazione;

DATO ATTO:

 Che l'Ing. Stefano Demuro, dipendente di questo Ente, abilitato all'esercizio della professione ed 
iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 3524, esperto nella materia oggetto 
dell'incarico avendo svolto diversi incarichi appartenenti alle stesse categoria di opere, si è reso 
disponibile all’esecuzione dei servizi di ingegneria “progetto di fattibilità tecnico economica, del 
progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente agli INTERVENTI URGENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEI CORNICIONI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO”;

RITENUTA:
 La propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio competente.

 La necessità di dover conferire l'incarico per i servizi di ingegneria relativi al “progetto di fattibilità 
tecnico economica, del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente agli 
INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEI CORNICIONI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO all'Ing. Stefano Demuro dipendente di questa 
Stazione Appaltante;

VISTO: 
 il bilancio relativo all’esercizio 2023/2025 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 16 del 

17/05/2023;

 la variazione n. 1 al bilancio 2023/2025 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 17 del 
17/05/2023;

DETERMINA

1.) Di dare atto che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;



 

3

2.) Di conferire all'Ing. Stefano Demuro, dipendente del Comune di Barumini, l'incarico per i seguenti 
servizi di ingegneria “progetto di fattibilità tecnico economica, del progetto esecutivo, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione relativamente agli INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DEI CORNICIONI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO”;

3.) Di stabilire che l’importo complessivo dell’intervento non dovrà eccedere la somma di Euro 
148.288,92 (capitolo 3015), costituito da Euro 146.000,00 di fondi RAS ed Euro 2.288,92 di fondi 
comunali.

Il Responsabile del Settore Tecnico
(P.E. Paolo Migheli)

Visto in ordine alla regolarità contabile ed alla attestazione della copertura finanziaria indicata.
Barumini,

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.ssa Valentina Vincis)


